
项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市六福来食品有限公司年产酱料 216吨、酱汁 48吨建设项目

建设单位（盖章）： 广州市六福来食品有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市六福来食品有限公司年产酱料 216吨、酱汁 48吨建设项目

项目代码 2412-440118-04-01-943152

建设单位联系人 --- 联系方式 ---

建设地点
广东 省（自治区）广州 市 增城 县（区）正果镇乡（街道）石溪村旧小学路

2号

地理坐标 （ 113 度 51分 41.056 秒， 23 度 23 分 23.382 秒）
[...]
汕头市食品厂有限公司调味品生

产项目

产品

及产

量

年产调味品 5000吨 年产酱料 216吨、酱汁 48吨 可行

主要

原辅

材料

花生仁、芝麻、白糖、食用花生

油、鱼露、五香原料等

鲜辣椒、洋葱、大蒜、姜、植物油、

香辛料、食盐、调味料（味精、白

糖等）、食用香精、山梨酸钾、水、

味极鲜调味汁、鸡粉调味料等

可行

主要

生产

工艺

清洗、炒熟、熬煮、灌装喷码、

成品等；

清洗、破碎、煮制、内包装、臭氧

消毒、外包装、抽检、出货等；

投料、煮制搅拌、自然冷却、内包

装、臭氧消毒、外包装、抽检、出

货等

可行

生产

设备

酱料锅、炒麻机、磨机、洗仁机、

灌装机、旋盖机、打印机、贴标

机、热收缩等

清洗池、胶体磨、煮制锅、灌装线、

贴标机、压盖机、热收缩、打码机、

储罐等

可行

生产

废水

来源

设备清洗废水、原料清洗废水、

地面冲洗废水等

设备清洗废水、原料清洗废水、地

面清洗废水等
可行



42

验收

情况

2023年进行自主验收，当时现有

生产规模为年产年产调味品 5000
吨，根据 2023年 7月生产废水处

理前监测数据：BOD5：368mg/L、
CODCr：1460mg/L、SS：580mg/L、
氨氮：136mg/L、动植物油：

160mg/L

参考汕头市食品厂有限公司调味

品生产项目生产废水处理前的浓

度作为项目废水污染物产生情况，

具体为 BOD5：368mg/L、SS：
580mg/L、动植物油：160mg/L

该项目于

本项目的

产品、原辅

材料、生产

工艺基本

一致，具有

可类比性

根据上表可知，类比项目生产情况、废水种类与本项目类似，因此其生产废

水水质具有参考意义，本项目类比该项目可行。本项目引用其生产废水处理前水

质情况：BOD5：368mg/L、SS：580mg/L、动植物油160mg/L。

（3） 综合废水

综上所述，项目生产废水、生活污水的产生总量为1993.1m3/a，即6.64m3/d。

生活污水经三级化粪池预处理后同生产废水一起经自建污水处设施处理后达到广

东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准和《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤标准限值的较严值要求，70%的

水（约1395.17m3/a）回用于车间地板清洗和生产过程设备清洗，30%的水（约

597.93m3/a）则通过市政管网引至正果镇石溪村生活污水处理设施进一步处理。

本项目生产废水经收集后，通过一套处理工艺为 “隔油隔渣+混凝沉淀

+A2/O+消毒”的污水处理设施处理后排放，生产废水处理设施对各污染去除效率

参考《水污染控制工程》（第四版）、《三废处理工程技术手册-废水卷》、《厌氧-缺

氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），再根据《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册（公告 2021 年第 24 号）》中“1469 其他调味品、

发酵制品制造行业系数表中的“物理化学处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理

法+物理处理法”末端治理技术中的处理效率以及项目实际情况。



43

本项目生产废水的产排情况如下表所示。

表 4-7 项目生产废水污染物产生情况一览表

废水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植物

油
总磷

综合生产

废水
1993.1m3/a

产生浓度(mg/L) 1426.8 359.7 560.1 142.7 154.6 33.1
产生量(t/a) 2.844 0.717 1.116 0.284 0.308 0.066
治理设施 隔油隔渣

处理效率% 30 35 60 0 80 0
出水浓度(mg/L) 998.8 233.8 224.1 142.7 30.9 33.1

治理设施 调节池

处理效率% 40 40 30 50 10 40
出水浓度(mg/L) 599.3 140.3 156.8 71.3 27.8 19.9

治理设施 混凝沉淀

处理效率% 45 55 70 35 20 15
出水浓度(mg/L) 329.6 63.1 47.1 46.4 22.3 16.9

治理设施 A2/O
处理效率% 88 88 70 80 60 65

出水浓度(mg/L) 39.6 7.6 14.1 9.3 8.9 5.9
治理设施 消毒

处理效率% 15 15 10 10 0 10
出水浓度(mg/L) 33.6 6.4 12.7 8.3 8.9 5.3
总去除率% 97.6 98.2 97.7 94.2 94.2 83.9

本评价保守取值
% 97 98 95 94 94 80

排放浓度(mg/L) 42.8 7.2 28.0 8.6 9.3 6.6
排放量(t/a) 0.085 0.014 0.056 0.017 0.018 0.013



44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、 废水污染源强核算表

项目废水污染物产排情况、污染源强核算详见下表所示。

表 4-8 项目水污染物排放情况一览表

产

污

环

节

类别
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间/h核算

方法

产生

废水

量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

去除

效率
%

核

算

方

法

排放废

水量
m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

员

工

办

公+
生

产

过

程

生活

污水+
原料

清洗、

设备

清洗、

车间

清洗

综合

废水

CODCr

类比

法
1993.1

1426.8 2.844

三级化

粪池、自

建污水

处理站

97

物

料

衡

算

597.9

42.8 0.026

2400

氨氮 142.7 0.284 94 8.6 0.005
总磷 33.1 0.066 80 6.6 0.004
BOD5 359.7 0.717 98 7.2 0.004
SS 560.1 1.116 95 28.0 0.017

动植物油 154.6 0.308 94 9.3 0.006

3、 排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—

调味品、发酵制品制造工业》(HJ1030.2-2019)中的较严者执行制定，项目综合废水排放口属于一般排放口，排放方式为间接

排放制定，本项目水污染物监测计划如下。



45

表 4-9 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染

源类

别

排放口编

号及名称

排放

方式
排放去向

排放规

律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类型
监测定

位
监测因子 监测频次

浓度限值
(mg/L)

综合

废水
DW001 间接

排放

石溪村农

村污水处

理设施

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

E113°51'41.056"，
N23°23'23.382" 一般排放口

污水排

放口

流量

1次/半年

/
pH值 6~9
色度 20度
CODCr 90
BOD5 20
SS 60
氨氮 10

磷酸盐(总磷) --
总氮 --

动植物油 10



46

4、 措施可行性及影响分析

（1） 处理设施技术工艺

本项目采取“隔油隔渣+混凝沉淀+厌氧好氧+消毒”的方法处理该部分生产废

水，并设置一套日处理 10吨废水处理设施，处理工艺流程图如下：

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

①项目清洗废水通过隔油隔渣后流入调节池，调节池设置有鼓风曝气搅拌装

置，能起均匀水质和防止杂质沉淀的作用。

②在混凝沉淀池投加絮凝剂与污水中的离子反应生成絮体。经处理后的废水

通过沉淀后，其上部清液部分再通过 A2/O 池处理。

③A2/O 工艺，又名 A-A-O 工艺，即厌氧-缺氧-好氧工艺，被称为最简单的

同步脱氮除磷工艺。该过程的效率，可以实现 BOD5和 SS90%~80%，该工艺对

废水中有机物和氨氮的去除率高。当总停留时间够长，COD可降至 100mg/L 以

下，氨氮的去除率达 70%以上。

④尾水经消毒池消毒后部分回用，部分排至石溪村农村生活污水处理设施进

一步处理，剩余污泥由污泥泵送至污泥池，经压泥机压滤干化后，泥饼外运。

（2） 自建污水处理设施技术可行性分析

项目生产废水和生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植

物油等，无重金属盐类等重污染因子存在，根据上述工艺处理后，水质很较清，

水中各因子均有明显降低，特别是 SS、COD 和氨氮，根据《排污许可证申请与

核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）中

表 6 调味品、发酵制品制造工业废水污染防治可行技术参考表，本项目生产废



47

水采用“隔油隔渣+混凝沉淀+厌氧好氧+消毒”属于可行性技术。

项目生活污水经三级化粪池预处理后同生产废水一起经自建污水处设施，

采取“隔油隔渣+混凝沉淀+厌氧好氧+消毒”的方法处理后可达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤标准限值的较严值要求。

（3） 尾水回用可行性分析

1 水量可行性分析

根据前文分析可知，本项目生产+生活用水约为 7.93m3/d，加工过程由于蒸

发及产品带走等，损耗量为 1.29m3/d，则生产过程废水总产生量约为 6.64m3/d，

经自建废水处理设施进行处理达标 70%的水（约 4.65m3/d）回用于车间地板清洗

和生产过程设备清洗，30%的水（约 1.99m3/d）则通过市政管网引至正果镇石溪

村生活污水处理设施进一步处理的要求。项目日回用水量低于生产用水量，可满

足回用要求，同时需添加自来水补充水量损耗的需求。因此从水量角度来看，废

水经废水处理设施处理后部分回用于生产是可行的。

2 水质可行性分析

本次项目废水主要为食品加工废水和生活污水，不含重金属和持久性有机污

染物，处理工艺严格安装相关技术规范，采用目前去除效率较高、较为稳定的处

理技术，通过隔油隔渣+混凝沉淀+厌氧好氧+消毒等处理工艺，根据上述处理技

术可达性分析及预期处理效果，完全可满足各污染物的去除要求，综合废水经处

理后完全可满足回用标准限值要求。而且生产过程由于地板清洗对水质要求不

高，回水主要回用于地板清洗补充水，同时设备清洗主要为对使用后的煮制锅清

洗池等进行初步冲洗，洗去较大块的残渣等，不作为生产添加水使用，而且清洁

过程会利用自来水进行二次润洗，因此从水质角度来看，废水经废水处理设施处

理后部分回用于生产技术上是可行的。项目经处理达标的水采用清水池暂存，利

用管道抽取部分水进行回用清洗，底部小部分的水则经过外排管道排入市政污水

管网，引至正果镇石溪村生活污水处理工程进一步处理。

综上所述，从废水水量、废水水质方面分析，本项目处理达标后的尾水回用

具备可行性。



48

（4） 依托农村污水处理工程的可行性分析

1 建设情况和纳污范围

项目位于广州市增城区正果镇石溪村旧小学路 2号，石溪村自建有农村生活

污水处理工程对区域内的生活污水进行收集处理，该工程设计规模约 12吨/天，

采用“预处理+厌氧水解池”处理工艺，并配套管道、排水渠、检查井、沉泥井、

溢流井等设施，设计出水水质按《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）要求，

用于区域内的农田灌溉。目前，该污水处理设施已经建成运营。

2 处理工艺及设计进水、出水水质

农村生活污水处理工程采用“预处理+厌氧水解池”工艺，设计进水水质执行

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段第三标准。出水水质执

行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中水作标准的要求，用于区域内的农

田灌溉。

3 项目废水纳入农村污水处理设施的可行性分析

项目所在区域位于石溪村村委社农村生活污水处理工程的纳污范围，项目处

理达标后尾水由管道外排，出水水质较好，出水流量稳定，石溪村生活污水处理

工程设计规模约 12吨/天，经核实该区域人口较少，常驻人口约 100人，根据设

计情况，尚有 5.5吨/天的污水处理余量。项目综合污水排放量约为 1.99m3/d，在

污水处理工程余量范围内，不会对污水处理厂造成较大的冲击。因此，项目污水

经市政污水管网引至石溪村生活污水处理工程集中处理是可行的。同时要求废水

接入管网只能设置一个排放口，严格控制入管废水排放总量及主要污染物排放浓

度，确保符合污水处理厂处理要求。

综上所述，因此本项目建成后生产废水及生活污水处理方式是可行的。

只要建设单位落实以上废水处理措施，确保废水处理设施正常运行，本运营

过程产生的废水对周围水环境影响不大，本项目对纳污水体的影响是可接受的。

5、 水环境影响评价结论

项目生活污水经三级化粪池预处理后同生产废水一起经自建污水处设施处

理，达标后部分回用于车间地板清洗和生产过程设备清洗，部分的水则通过市政

管网引至正果镇石溪村生活污水处理设施进一步处理，所采用的污染治理措施为



49

可行技术。综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，

所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。



50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、 噪声

1、 噪声源强

本项目产生的主要噪声源为设备运行过程产生的的噪声，其噪声源强为 60~85dB(A)。项目主要采取隔声、基础减振等措

施予以治理，本项目运营期间的噪声主要为设备噪声，其声源强详见下表。

表 4-10 项目固定声源源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

数

量

(台)

声源源强